

## Consultas Realizadas

### Licitación 389887 - CONSTRUCCION DE EDIFICIO EN EL GABIMIL

Consulta 1 - 3. Tener como mínimo 15 (quince) personales cotizantes de Aporte Obrero Patronal en IPS, durante los últimos 5(cinco) meses.

Consulta	Fecha de Consulta
	24-05-2021
<p>Sugerimos anular este requerimiento ya que la misma constituye un criterio de evaluación, y no un requisito documental para evaluar la capacidad en materia de personal. La capacidad en materia de personal se encuentra debidamente requerida en el punto d.</p> <p>Que criterio técnico se sustenta en una cantidad mínima de aportantes al IPS, cuando que la empresa en caso de ser adjudicada, podrá contratar la cantidad de personal suficiente para la obra cumpliendo las disposiciones de seguridad social vigente.</p>	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	03-06-2021
<p>Se estableció este requerimiento para que la contratista garantice la cantidad suficiente de personales a su disposición para que la obra sea ejecutada en tiempo y forma. Por tal motivo la convocante se mantiene en su criterio.</p>	

### Consulta 2 - CANTIDAD DE PERSONALES EN IPS

Consulta	Fecha de Consulta
	27-05-2021
<p>Consultamos a la convocante respetuosamente si hubiere lugar considerar como un mínimo la cantidad de 10 personales inscriptos en el aporte obrero patronal, ya que como sabemos la situación actual que atraviesa el País tuvo impactos importantes en la mayoría de las empresas en lo que respecta a suspensión y rescisión de contratos.</p> <p>Consideramos que la convocante podría utilizar ese requisito para con la empresa adjudicada de alguna manera comprometiéndola de que en caso que la misma sea beneficiada con la adjudicación; la misma tendrá que contratar la cantidad que la convocante crea conveniente.</p> <p>Artículo 4.- Principios Generales</p> <p>b) Igualdad y Libre Competencia: Permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, esté en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública.</p>	

Respuesta	Fecha de Respuesta
	03-06-2021
<p>Se estableció este requerimiento para que la contratista garantice la cantidad suficiente de personales a su disposición para que la obra sea ejecutada en tiempo y forma. Por tal motivo la convocante se mantiene en su criterio.</p>	

### Consulta 3 - Ubicacion del pozo artesiano

Consulta	Fecha de Consulta
	31-05-2021
<p>Consultamos acerca de la ubicación del pozo artesiano que requiere la planilla de oferta, puesto que se necesita una máquina de gran tamaño, y tras la visita al lugar de obra, no se entiende donde se pretende ubicar.</p>	
Respuesta	Fecha de Respuesta
	03-06-2021
<p>La ubicación del pozo artesiano y el tanque es en el patio interno, entre el bloque de sanitarios de la planta baja y la muralla trasera. El acceso de Maquinas deberá ser coordinado con la convocante por la seguridad y las actividades que conlleva el Gabinete Militar.</p>	

## Consulta 4 - Acceso de materiales a obra

Consulta	Fecha de Consulta	31-05-2021
Consultamos sobre el acceso que se tendrá a la obra para el acopio de materiales, si podrá ser a través de la plaza comuneros.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-06-2021
Para el acceso a la obra para el acopio de materiles, la contratista debera coordinar con la Convocante por el resguardo de la seguridad y la actividad mismo que cumple el Gabinete Militar.		

## Consulta 5 - VISITA TECNICA PARTICIPACIÓN OBLIGATORIA

Consulta	Fecha de Consulta	01-06-2021
Considerando que la fecha tope de consultas es el 4 de junio. Consultamos a la Convocante que probabilidad hay de que se prolongue el tiempo para las visitas o que se pueda presentar DDJJ de conocer el sitio de obras.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-06-2021
Por el tiempo para la ejecucion de la obra se establecieron las correspondientes para las visitas y las consultas. Por lo tanto no se podra modificar dichos terminos.		

## Consulta 6 - Consultas tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	03-06-2021
<p>Mediante la siguiente consulta solicitamos aclarar los siguientes puntos a fin de asegurar la presentación de ofertas conforme a las necesidades de la Convocante.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Solicitamos el plano de demoliciones, ya que durante la visita a obra no quedo claro este punto respecto a que sectores se mantendrían o demolerían.</li> <li>2. Solicitamos el plano correspondiente al sistema de detección y prevención contra incendios.</li> <li>3. Consultamos, hacia donde estará el acceso a la obra (Por la plaza o por la calle Rio Aquidaban), así como donde podremos ubicar el contenedor para escombros.</li> <li>4. Encontramos también que figura un tanque copa con sistema de bombeo, para lo que necesitaríamos la ubicación propuesta para el mismo y las características o dimensiones del sistema de bombeo.</li> <li>5. Las acometidas de agua y eléctrica serán nuevas o se usaran las existentes.</li> <li>6. Las especificaciones técnicas indican que la demolición de techo de tejas y maderamen será con recuperación, estos materiales serán dejados a pie de obra o se trasladaran a un lugar en específico.</li> <li>7. En la planilla de Ítems, no figura la aislación de los sanitarios. Como se presentara la cotización de este punto?</li> <li>8. En referencia al ítem 1.14, referente a relleno y compactación será con material de aporte? O relleno proveniente de las excavaciones</li> <li>9. Cuál es la capacidad que requiere el sistema de bombeo para combate de incendio; y se alimentara directamente del tanque copa?</li> <li>10. Las medidas del plano de aberturas de plano no coincide con la expresada en la planilla (Vidrio y Madera), en este caso cual debemos respetar?</li> <li>11. La unidad externa de los equipos de AA ira por la fachada? Hay previsto algún sector en específico?</li> </ol>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2021
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Las demoliciones se realizaran donde actualmente es el área de cocina y el depósito, y en el proyecto en PB figura como archivo.</li> <li>2. El plano correspondiente sistema de detección y prevención contra incendios estara disponible a la empresa adjudicada. Los materiales y equipos para la deteccion y prevencion de incendios se encuentra completo en la lista de precios y en las especificaciones tecnicas esta descripta con las caracteristicas necesarias para presentar la oferta.</li> <li>3. Para el acceso a la obra para el acopio de materiles, la contratista debera coordinar con la Convocante por el resguardo de la seguridad y la actividad mismo que cumple el Gabinete Militar.</li> <li>4. El tanque deberá estar dimensionado para aguantar velocidades de viento hasta 180 Km/h (según NPV) estando vacío, con una altura de 16m fabricado en una sola pieza, preparado para fijarse al suelo por medio de pernos de unión a una base de perfilería previamente empotrada en la fundación de hormigón. El cuerpo será fabricado en chapas de aceros al carbono ASTM A36 o similar laminadas en caliente, unión de soldaduras internas y externas MIG MAG. Para el acabado final será internamente sometido a un previo tratamiento de limpieza superficial mecánica y tratado con una solución decapante, fortificante, desengrasante y removedor de oxidación líquido para limpieza profunda del material y su posterior revestimiento con PINTURAS EPOXI A-TOXICA, externamente será sometido a una limpieza superficial mecánica y revestido con pinturas anticorrosivo a base de cromato de zinc y pinturas sintética.</li> </ol> <p>- El tanque estará equipado con:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>● (2) Entradas de hombre, techo y Base de 0,50m. de diámetro, rebalse al techo.</li> <li>● Boca de carga de 2", boca de drenaje de 2", boca de descarga de 2½" y 4" , caño de carga en caño PVC de 2", alimentación hasta el nivel de suelo, Rebalse interno en caño de 2", Nivel Visor</li> <li>● (1) Escalera externa sencilla tipo marinero con protección tipo guarda hombre y (1) Escalera Interna.</li> <li>● Baliza, kit de pararrayos y logotipo.</li> </ul> <ol style="list-style-type: none"> <li>5. Las acometidas de agua y eléctrica serán nuevas.</li> <li>6. Serán trasladados a un lugar especifico donde indique la convocante.</li> <li>7. Tanto en revoque como carpeta para sanitarios, se deberá utilizar hidrófugo químico adicionado al agua de amasado.</li> <li>8. Material de aporte.</li> <li>9. Remitirse a la planilla de ítems solicitados y a las Especificaciones Técnicas ítems 12.10.</li> <li>10. Se respetarán las dimensiones mencionadas en la planilla de ítems solicitados.</li> <li>11. Por la fachada.</li> </ol>		

## Consulta 7 - Tanque de Agua

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2021
Solicitamos detalle y especificaciones técnicas del tanque de agua tipo copa con sistema de bombeo, para una mejor realización de la cotización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2021
La respuesta ya se encuentra en la consual 6.		

## Consulta 8 - Planos

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2021
Se solicita los planos correspondientes para la prevención y combate contra incendio y planos de las instalaciones hidráulicas y eléctricas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-06-2021
La respuesta ya se encuentra en la consulta 6.		